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Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Florenílson Itacaramby de Almeida  CBAt:   124    
Coordenador da Competição: Lucas Pereira Ramos   CBAt: 2271 
  

 

Resultados Oficiais 
 

1ª Etapa 
 

19/03/2022  
 
10.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.4º C 23.1º C 88% / 76% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 256 60514 Lorena Nunes Alves 31/08/97 CASO 47.43.3 10 

- 133 19797  Regiane Braga de Souza 23/11/86 FGAt 
DNF   

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

133 1.000m 03.39.6 

133 2.000m 07.30.1 

133 3.000m 11.23.5 

133 4.000m 15.16.7 

133 5.000m 19.11.7 

133 6.000m 23.11.4 

256 7.000m 33.31.6 

256 8.000m 38.24.2 

256 9.000m 43.15.8 

 
 
10.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

24.0º C 25.9º C 74% / 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 373 24936  Guilherme Neto de Sousa Ferreira 25/04/87 ABC 32.46.6 10 

2º 255 86240  Luide Gomes de OLiveira 20/11/00 Tornado 33.52.6 6 

3º 263 46819 Geovane da Silva Farias 27/02/84 CASO 35.02.8 4 

4º 372 56794  Pedro Paulo Montedonio Rego 09/07/86 Tornado 38.47.3 3 

- 167 77955 Edicarlos Lopes de Souza 25/10/01 CASO 
DNF   

RT 17.6 
- 

- 264 81970  Erik Cardoso Ferreira 26/02/98 Tornado 
DNF   

RT 17.6 
- 
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Nº Parciais Tempo 

373 1.000m 03.18.7 

373 2.000m 06.31.9 

373 3.000m 09.48.8 

373 4.000m 13.05.2 

373 5.000m 16.18.4 

373 6.000m 19.34.8 

373 7.000m 22.52.6 

373 8.000m 26.11.3 

373 9.000m 29.30.2 

 
 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.0° C  24.7° C 68% / 63% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 384 58682  Maxuel Ferreira 14/01/99 Tornado 43,92 10 

2º 383 56982  Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 Corgama 28,92 6 

3º 382 74865  Alisson Rodrigues Trindade 31/12/92 CASO 24,47 4 

4º 378 64508  Eduardo Monteiro Madeira 13/05/02 Tornado 21,97 3 

5º 381 77907  Abner Felipe Costa 17/06/95 Tornado 21,75 2 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

384 34,31 39,44 x 43,92 x 43,92 

383 28,92 x 27,93 x 24,78 23,02 

382 22,09 19,53 21,35    x 24,47 24,47 

378 20,46 21,97 21,39 19,54 19,04 21,97 

381 X 17,92 X 20,31 18,93 21.75 

 
 
100 metros com barreiras – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

25.0º C 25.0º C 64% 0.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 498 65333 Anna Carolina Sales de Souza 14/02/02 CASO 19.1 10 
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400 metros rasos – Feminino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.0º C  25.9º C 63% / 63% 

1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 15 65599  Marina Severina P. Siqueira   01/04/03 CASO 59.7 Q 

2º 492  77951  Natália Ramos Fernandes  21/10/06 CASO 1.00.8 Q 

3º 355 75822  Ana Jessika da Costa Silva 21/06/04 ABC 1.01.9 Q 

4º 451 68954  Maria Eduarda de Oliveira Lima 21/06/04 TORNADO 1.03.9 q 

5º 491 72508  Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/04 CASO 1.06.2  

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.0º C  25.9º C 63% / 63% 

 
2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 499  76524  Luise Rosa Braga  14/6/06 CASO 1.00.6 Q 

2º 449  53508  Tyfane Rodrigues Martins 18/02/99 CORGAMA 1.01.0 Q 

3º 388 60564  Ester dos santos Moura  15/03/00 CORGAMA 1.02.1 Q 

4º 387 77820  Maria Eduarda Fernandes Bastos Silva  26/01/06   CORGAMA 1.03.2 q 

 
 
400 metros rasos – Masculino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9º C 26.2º C 57% / 56% 

1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 751 77873  Adson Quintino do Nascimento de Sousa 10/11/98 ABC 48.4 Q 

2º 14 72206  Delcides Sobrinho Lima Ferreira 25/03/00 Tornado 50.0 Q 

3º 380 81029 Thiago Ronan Almeida Costa 02/09/02 CASO 50.7 Q 

4º 379 64863  Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 50.7 q 

5º 275 77908  Joao Pedro Lopes da Silva 01/01/00 Tornado 54.1  

6º 454 81968  Pedro Icaro R. Rodrigues Sousa 02/05/03 CASO 56.2  

7º 13 85157 Gianlucca Pereira de Borba Rocha 25/01/03 CASO 58.4  

 
2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1º 460 77875 Vinícius Moura Galeno 09/03/05 CASO 48.8 Q 

2º 374 69747  Gabriel Douglas Durans Araujo 17/02/04 FGAt 48.8 Q 

3º 457 71536  Anderson Figueiredo de Medeiros 08/04/04 Tornado 51.8 Q 

4º 454 81968  Bartolomeu Da Silva Chaves 20/03/01 Tornado 53.1 q 
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5º 764 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/05 CASO 54.0  

6º 497 75627  Vitor Lucena Gonçalves 11/09/05 Corgama 55.4  

 
 
3.000 metros c/ obstáculos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9° C 25.9° C 56%/ 54% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 452 71539  Amanda de Souza Silva 26/11/04 CASO 12.45.0 10 

2º 453  64465  Rainara Brito da Silva Santos 19/05/99 Tornado 13.18.2 6 

 
 

Nº Parciais Tempo 

453 1000m 3.45.4 

452 2000m 8.12.1 

 
 
3.000 metros c/ obstáculos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9º C 26.5º C 56 % / 55% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 496 69896 Nicolas Augusto Livramento Pereira 01/09/04 CASO 10.03.5 10 

2º 735 58882  Wanderson Alves da Silva 09/02/00 Tornado 10.11.8 6 

3º 761 59279  Gabriel da Costa Moreira 31/08/98 Corgama 10.56.9 4 

4º 385 75705 Klaubert Emanoel Ferreira de França 20/06/05 CASO 14.03.1 3 

5º 495 85910 Eduardo Miguel Gomes Araújo 25/02/06 CASO 14.13.4 2 

- 17 60567  Leonardo Alencar Nunes 26/03/99 Tornado 
DNF      

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

735 1000 3.08.2 

735 2000 6.37.6 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.5º C 26.9º C 51% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 452 71539  Amanda de Souza Silva 26/11/04 CASO 1,40 10 

- 775 65621  Maria Paula de Moura Ribeiro 24/06/00 ABC NM - 

 
Tentativas 

Nº 1,35 1,40 1,45 
452 X O  X O  X X X 

775 -   -   X X X 
     
 
100 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade  Vento em M/S 
26.9º C 26.9° C 52% / 52% +0.1 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1º 753 61192  Vida Aurora Manuela Evaristo Caetano 02/04/01 Tornado 11.7 10 

2º 750 60547  Sabrina da Silva Costa 17/06/01 Corgama 11.9 6 

3º 769 78558 Pietra Campbell Simões 02/02/06 CASO 12.7 4 

4º 758 74339  Gabriella Alves de Oliveira 21/06/05 Corgama 13.4 3 

5º 450 81770 Ana Julia de Souza Marques 17/04/04 CASO 13.6 2 

6º 775 65621  Maria Paula de Moura Ribeiro 24/06/00 ABC 14.1 1 

7º 12 77906  Iris Fabricia Dias 11/12/04 Tornado 14.4 - 

8º 493 68952  Rebeca dos Santos Reis 20/01/04 Tornado 15.0 - 

 
 

100 metros rasos – Masculino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade  Vento em M/S 

26.9º C 27.8º C 50% / 48% -1.3 

 
1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1 460 77875  Vinicius Moura Galeno 09/03/05 CASO 11.2 Q 

2 375 76721  Josoeff do Nascimento Fernandes 26/09/00 FGAT 11.6  

3 778 82537  Renato Andrade do Santos 15/02/98 Tornado 11.7 Q 

4 381 77907  Abner Felipe Costa 17/06/95 Tornado 12.3  

5 461 86709  Wil Orlnado Barros Carmelio 09/06/05 CASO 12.4  

6 771 74680 Matheus Ferreira Bandeira 05/12/01 ABC 12.8  

 

 Vento em M/S 

-0.4 

 
2ª Série 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1 772 83220  Darley Mendonca Santos 26/09/00 Tornado  10.9 Q 

2 773 77241  Lucca Campbell Simões   25/12/03 FPA 11.1      Q 

3 376 78607  Thiago Monteiro de Jesus 29/05/02 FAMT 11.2  

4 765 71647  Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 CASO 11.8 q 

5 755 73541  Welysson Soares Frota 01/10/00 ABC 12.0  

6 494 81794 Higor Caldeira Ribeiro 23/07/02 CASO 13.4  

 

 Vento em M/S 

-0.4 

3ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif 

1 770 71414  Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 11.4 Q 

2 767 81785 Luigi Vila Camargo 25/02/02 CASO 11.6 Q 

3 760 78246  Denilson da Silva Ferreira 28/09/98 ABC 11.8 q 

4 757 80060  Israel Soares de Araujo 15/03/00 ASSEB 12.7  

5 500 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 CASO 12.8  

 
1.500 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.4º C 28.4º C 44% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 782 58513  Antonia Keyla da Silva Barros 20/09/94 FAMA 4.34.0 - 

2º 453 64465  Rainara Brito da Silva Santos 19/05/99 Tornado 5.02.8 10 

3º 762 85724  Pamela Tamiris Palmeira Costa 30/07/87 ASSEB 5.03.6 6 

4º 779 86433  Leticia Andrade Magalhaes 05/07/04 ABC 5.03.8 4 

5º 763 19263  Maria Barroso da Costa Filha 22/10/81 Tornado 5.09.1 3 

6º 777 21391  Leticia Pereira Oliveira 09/09/87 Tornado 5.28.9 2 

7º 452 71539 Amanda de Souza Silva 26/11/04 CASO 5.48.5 1 

8º 490 85958 Francielma Candida S Reis 11/07/02 CASO 6.16.5 - 

9º 780 74671  Kessia dos Santos Reis 30/07/05 Tornado 6.33.5 - 

10º 463 85957 Francilene Cândida da Silva dos Reis 06/09/06 CASO 6.47.8 - 

- 781 85928  Elana De Carvalho Da Silva 08/11/05 Tornado 
DNF   

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

782 400m 1.08.8 

782 800m 2.21.7 

782 1200m 3.38.3 
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1.500 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.7º C 28.7º C 46% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 774 44237  Jose Rodrigo Vieira da Silva 06/08/94 Tornado 4.04.1 10 

2º 756 58307  Júlio Cesar de Souza Chrisóstomo 17/12/97 ABC 4.04.4 6 

3º 766 68759  Robson Zeferino Lima Ferreira 19/07/95 Tornado 4.16.8 4 

4º 783 60544  David Pinheiro dos Santos 09/05/94 ESCOT 4.26.8 3 

5º 80 71533  Lucas Eduardo Pires Costa 25/10/00 Tornado 4.29.0 2 

6º 768 85915 Gustavo Azevedo Gomes 14/10/06 CASO 4.53.4 1 

7º 167 77955 Edicarlos Lopes de Souza 25/10/01 CASO 5.07.0 - 

8º 776 84369 Christian Lopes Santos 15/06/04 CASO 5.35.4 - 

- 752 76338 Luciano de Jesus Santana 24/08/91 Tornado 
DNF   

RT 17.6 
- 

- 759 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes 25/04/03 CASO 
DNF   

RT 17.6 
- 

- 761 59279  Gabriel da Costa Moreira 31/08/98 Corgama 
DNF   

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

759 400m 1.05.8 

774 800m 2.09.8 

774 1200m 3.16.4 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.7º C 29.7º C 41% / 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 13 85157  Gianlucca Pereira de Borba Rocha 25/01/03 CASO 1,65 10 

2º 386 71644  Samuel Sergio Soares Sousa 22/04/01 CASO 1,60 6 

- 458 86298  Higor Eduardo do B Jesus Michiles 26/02/06 CASO NM - 

- 459 85913  Ithallo Batista Alves dos Santos 12/06/06 CASO NM - 

- 377 67692  Mateus Abreu da Silva 08/05/02 Tornado NM - 

 
Tentativas 

Nº 1,55 1,60 1,65 1,70 

13 O   O   X X O X X X 
386 O   O   X X X    

458 X X X          
459 X X X          

377 X X X          
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100 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade  Vento em M/S 

30° C  30° C 38% -1.1 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 772 83220  Darley Mendonca Santos 26/09/00 Tornado 10.7 10 

2º 770 71414  Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 11.0 6 

3° 460 77875 Vinícius Moura Galeno 09/03/05 CASO 11.3 4 

4° 767 81785 Luigi Vila Camargo 25/02/02 CASO 11.6 3 

5º 765 71647  Ulisses Cristalino Bomfim 21/10/02 CASO 11.7 2 

6º 778 82537  Renato Andrade dos Santos 15/02/98 Tornado 11.8 1 

7º 755 73541  Welysson Soares Frota 01/10/00 ABC 12.1 - 

8° 760 78246  Denilson da Silva Ferreira 28/09/98 ABC 12.8 - 

 
 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.9º C 30.9º C 38% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 15 65599 Marina Severina P Siqueira 01/04/03 CASO 59.5 10 

2º 449 53508  Tyfane Rodrigues Martins 18/02/99 Corgama 59.9 6 

3º 499 76524 Luise Rosa Braga 14/06/06 CASO 1.00.2 4 

4° 492 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/06 CASO 1.01.9 3 

5º 387 77820  Maria Eduarda Fernandes Bastos e Silva 26/01/06 Corgama 1.02.2 2 

6º 355 75822  Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 1.03.1 1 

7º 387 68954  Maria Eduarda de Oliveira Lima 21/06/04 Tornado 1.04.3 - 

- 388 60564  Ester dos Santos Moura 15/03/00 Corgama 
DNF   

RT 17.6 
- 

 
 
400 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.3º C 33.3º C 36%  

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 460 77875 Vinícius Moura Galeno 09/03/05 CASO 48.4 10 

2º 751 77873  Adson Quintino do Nascimento de Sousa 10/11/98 ABC 48.6 6 

3º 14 72206  Delcides Sobrinho Lima Ferreira 25/03/00 Tornado 49.2 4 

4º 374 69747  Gabriel Douglas Durans Araujo 17/02/04 FGAt 51.6 - 
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5º 379 64863  Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 53.1 3 

6º 754 81968  Bartolomeu da Silva Chaves 20/03/01 Tornado 54.0 2 

- 457 71536  Anderson Figueiredo de Medeiros 08/04/04 Tornado 
DNF   

RT 17.6 
- 

- 380 81029 Thiago Ronan Almeida Costa 02/09/02 CASO 
DNF   

RT 17.6 
- 

 
 
Revezamento 4X100 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.9° C 30.9° C 37% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

750 60547  Sabrina da Silva Costa 17/06/01 

Corgama 49.3 20 758 74339  Gabriella Alves de Oliveira 21/06/05 

388 60564  Ester dos Santos Moura 15/03/00 

449 53508  Tyfane Rodrigues Martins 18/02/99 

        

2º 

15 65599 Marina Severina P Siqueira 01/04/03 

CASO 52.3 12 
450 81770  Ana Julia de Souza Marques 17/04/04 

491 72508  Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/04 

498 65333  Anna Carolina Sales de Souza 14/02/02 

        

3º 

12 77906  Iris Fabricia Dias 11/12/04 

Tornado 54.3 8 
784 68951  Emilly Oliveira Dias 17/01/04 

493 68952  Rebeca dos Santos Reis 20/01/04 

451 68954  Maria Eduarda de Oliveira Lima 21/06/04 

 
 
Revezamento 4X100 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.6º C 30.6º C 37% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

765 71647 Ulisses Cristalino Bonfim  21/10/02 

CASO 44.4 20 
380 81029  Thiago Ronan Almeida Costa 02/09/02 

460 77875  Vinicius Moura Galeno 09/03/05 

767 81785  Luigi Vila Camargo 25/02/02 

        

2º 

755 73541  Welysson Soares Frota 01/10/00 

ABC 45.1 12 
751 77873  Adson Quintino do Nascimento de Sousa 10/11/98 

770 71414  Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 

760 78246  Denilson da Silva Ferreira 28/09/98 
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3º 

381 77907  Abner Felipe Costa 17/06/95 

Tornado 45.8 8 
275 77908  Joao Pedro Lopes da Silva 01/01/00 

457 71536  Anderson Figueiredo de Medeiros 08/04/04 

752 76338  Luciano de Jesus Santana 24/08/91 

 
 
 

2ª Etapa 
    

20/03/2022  
 
20.000 metros Marcha Atlética – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.2° C 25.0° C 53% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 785 63831  Gabriela de Sousa Muniz 12/06/02 CASO 1.41.53.8 10 

2º 791 61680  Gabriela Santos Almeida 22/10/03 CASO 2.00.38.1 6 

3° 786 76523  Tianny de Jesus dos Santos 14/08/04 CASO 2.16.25.2 4 

4° 789 74139  Daniela Maria Sales de Oliveira 10/02/98 CASO 2.22.21.3 - 

- 787 74864  Ana Luisa Rodrigues Lima Oliveira 29/12/01 CASO 
DNF      

RT 17.6 
- 

- 796 12625  Elianay Santana P Barbosa 11/05/84 CASO 
DNF      

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

785 1000m 5.09.0 

785 2000m 10.12.7 

785 3000m 15.17.0 

785 4000m 20.22.1 

785 5000m 25.28.3 

785 6000m 30.31.9 

785 7000m 35.36.8 

785 8000m 40.42.5 

785 9000m 45.47.2 

785 10000m 50.50.4 

785 11000m 55.56.0 

785 12000m 1:00.58.8 

785 13000m 1:06.02.0 

785 14000m 1:11.06.3 

785 15000m 1:16.12.9 

785 16000m 1:21.19.3 

785 17000m 1:26.27.8 

785 18000m 1:31.36.3 

785 19000m 1:36.48.1 
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20.000 metros   Marcha Atlética – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.2 ° C 25.1 ° C  56% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 793 22682  Caio Oliveira de Sena Bonfim 19/03/91 CASO 1.22.07.0 10 

2° 797 22571  Diego Pereira Lima 04/10/87 CASO 1.38.40.3 6 

3° 788 77877  Rubens Dantas Barros 21/09/02 CASO 1.40.32.2 4 

4° 790 78686  Joao Victor Silva Magalhaes 01/03/04 CASO 1.41.50.1 - 

5º 792 70826  Isaac Rodrigues Andrade 25/12/03 CASO 1.46.36.8 - 

- 794 43257  Max Batista Goncalves dos Santos 09/10/94 CASO 
DNF      

RT 17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

793 1000m 4.17.5 

793 2000m 8.33.2 

793 3000m 12.47.0 

793 4000m 16.59.6 

793 5000m 21.13.2 

793 6000m 25.25.3 

793 7000m 29.34.8 

793 8000m 33.43.0 

793 9000m 37.53.3 

793 10000m 42.01.4 

793 11000m 46.08.4 

793 12000m 50.15.7 

793 13000m 54.22.6 

793 14000m 58.28.9 

793 15000m 1.02.35.4 

793 16000m 1.06.35.2 

793 17000m 1.10.35.9 

793 18000m 1.14.35.4 

793 19000m 1.18.27.8 

 
 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9° C 28.1° C 51% / 47% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1° 799 76736  João Paulo Rosa 07/04/96 FGAt 40,54 - 

2º 384 58682  Maxuel Ferreira 14/01/99 Tornado  39,92 10 

3° 383 56982  Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 CORGAMA 38,95 6 
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4º 795 70658  Daniel Gomes Bernadino 06/01/03 ABC 36,55 4 

5º 378 64508  Eduardo Monteiro Madeira 13/05/02 Tornado 32,57 3 

6° 377 67692  Mateus Abreu da Silva 08/05/02 Tornado 24,74 2 

7° 382 74865  Alisson Rodrigues Trindade 31/12/92 CASO 20,82 1 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

799 37,83 X 40,54 39,81 32,15 35,40 

384 36,35 39,47 38,46 38,58 X 39,92 

383 37,62 36,10 X X 34,60 38,95 

795 32,06 36,46 36,55 35,67 32,76 34,05 

378 26,72 31,00 32,57 30,41 32,05 24,90 

377 23,46 24,74 24,03 19,10 20,65 21,68 

382 14,41 13,76 18,19 17,77 16,07 20,82 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9° C 28.1° C 51% / 47% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 780 74671  Kessia dos Santos Reis 30/07/05 Tornado 25,12 10 

2° 798 74131  Maria Clara Cruz Reduzino 02/11/04 CASO 23,22 6 

3° 812 64507  Maria Clara Monteiro Madeira 12/07/24 Tornado 19,25 4 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

780 22,02 23,27 24,40 23,74 25,12 24,93 

798 22,45 23,22 21,80 22,55 20,96 21,66 

812 18,44 18,52 X 18,98 19,25 18,84 

 
5.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.9° C 26.5° C 53% / 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 763 19263  Maria Barroso da Costa Filha 22/10/81 Tornado 18.52.7 10 

2° 835 27748  Nayara Luniere de Abreu Chagas 12/08/88 ABC 19.26.5 6 

3° 762 85724  Pamela Tamiris Palmeira Costa 30/07/87 ASSEB 20.22.7 4 

4° 777 21391  Leticia Pereira Oliveira 09/09/87 Tornado 21.25.2 3 

5° 256 60514  Lorena Nunes Alves 31/08/97 CASO 22.29.6 2 

6° 830 76436  Mykaella Rodrigues de Souza 11/06/05 CASO 23.30.2 1 

 

Nº Parciais Tempo 
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763 1000m 3.35.7 

763 2000m 7.22.6 

763 3000m 11.12.0 

763 4000m 15.07.2 

 
 
Salto em Distância – Masculino – Final  
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.7° C 31.0° C 38% / 31% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1° 376 78607  Thiago Monteiro de Jesus 29/05/02 FAMT 6,47 - 

2° 829 84757  Danilo Rodrigues da Silva Oliveira 10/11/05 FGAt 5,79 - 

3° 837 85956  Jeferson Leal dos Santos 16/03/05 CASO 5,48 10 

4° 834 78617  Daniel Lima da Silva 07/12/01 FGAt 5,33 - 

5° 275 77908  Joao Pedro Lopes da Silva 01/01/00 Tornado 5,15 4 

6° 458 86298  Higor Eduardo do B Jesus Michiles 26/02/06 CASO 5,05 3 

7° 831 67347  Lucas Nunes Mendes 02/03/96 CASO 5,02 2 

8° 386 71644  Samuel Sergio Soares Sousa 22/04/01 CASO 4,98 - 

9° 500 65602  Douglas Alves dos Santos 28/12/00 CASO 4,69 - 

10° 459 85913  Ithallo Batista Alves dos Santos 12/06/06 CASO 3,92 - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

376 6,35 6,47 6,44 6,31 6,26 6,17 

829 5,75 4,53 4,97 4,83 4,79 5,79 

837 5,05 5,48 X 5,35 5,21 5,04 

834 5,13 5,33 - - 5,25 5,23 

275 4,97 4,98 - - - 5,15 

458 X 4,74 5,05 X 4,94 5,04 

831 5,02 4,25 4,70 4,78 3,82 4,83 

386 4,84 4,69 4,89 4,84 4,98 4,93 

500 4,49 4,69 4,52    

459 3,92 X X    

 
  

5.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.9° C 28.1° C 46% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 774 44237  Jose Rodrigo Vieira da Silva 06/08/94 Tornado  15.45.7 10 

2º 735 58882  Wanderson Alves da Silva 09/02/00 Tornado 15.52.6 6 
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3° 496 69896  Nicolas Augusto Livramento Pereira 01/09/04 CASO 16.12.4 4 

4° 255 86240  Luide Gomes de OLiveira 20/11/00 Tornado  17.14.2 3 

5° 167 77955  Edicarlos Lopes de Souza 25/10/01 CASO 19.01.6 2 

6° 776 84369  Christian Lopes Soares 15/06/04 CASO 21.39.3 1 

- 263 46819  Geovane da Silva Farias 27/02/84 CASO 
DNF  RT 

17.6 
- 

- 761 59279  Gabriel da Costa Moreira 31/08/98 Corgama 
DNF  RT 

17.6 
- 

 

Nº Parciais Tempo 

774 1000m 3.02.4 

774 2000m 6.13.0 

735 3000m 9.28.3 

774 4000m 12.42.5 

 
 
400 metros com barreiras – Masculino - Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.8 ° C 28.8° C 43% 

  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 14 72206  Delcides Sobrinho Lima Ferreira 25/03/00 Tornado 54.5 10 

2° 773 77241  Lucca Campbell Simões 25/12/03 FPA 54.8 - 

 
 
400 metros com barreiras – Feminino - Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.1 ° C 28.1° 42% 

  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

- 769 78558  Pietra Campbell Simões 02/02/06 CASO 
DQ            

RT 22.6.2 
- 

  
 
Salto em Distância – Feminino – Final  
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

28.7° C 31.0° C 38% / 31% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1° 355 75822  Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 5,02 10 

2° 839 65333  Anna Carolina Sales de Souza 14/02/02 CASO 4,36 6 

3° 775 65621  Maria Paula de Moura Ribeiro 24/06/00 ABC 4,31 4 
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4° 813 79939  Maria Luísa de Jesus da Silva 17/01/05 FGAt 4,28 - 

- 832 76552  Amanda Pereira dos Santos 08/09/04 CASO NM - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

355 4,62 4,54 5,02 4,73 4,34 - 

839 4,00 3,95 4,22 4,11 4,14 4,36 

775 3,89 3,93 4,16 4,31 3,78 3,62 

813 3,71 3,96 4,0 4,02 4,10 4,28 

832 X X X X X X 

 
 
200 metros rasos – Feminino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade  Vento em M/S 

28.7° C 28.7° C 39% - 

1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 750 60547  Sabrina da Silva Costa 17/06/01 Corgama 25.5 Q 

2º 15 65599 Marina Severina P Siqueira 01/04/03 CASO 27.0 Q 

3° 355 75822 Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 27.6 Q 

4º 492 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/06 CASO 27.8 q 

5º 784 68951  Emilly Oliveira Dias 17/01/04 Tornado 29.4 q 

 

Vento em M/S 

- 

2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 388 60564  Ester dos Santos Moura 15/03/00 Corgama 26.0 Q 

2° 758 74339  Gabriella Alves de Oliveira 21/06/05 Corgama 27.7 Q 

3° 450 81770 Ana Julia de Souza Marques 17/04/04 CASO 27.7 Q 

4° 813 79939  Maria Luísa De Jesus da Silva 17/01/05 FGAt 29.2  

5° 493 68952  Rebeca dos Santos Reis 20/01/04 Tornado 30.8  

 
 
200 metros rasos – Masculino – Semifinal 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

29.3 º C 29.3 ° C 40% - 

1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1° 772 83220  Darley Mendonca Santos 26/09/00 Tornado 22.4 Q 

2° 760 78246  Denilson da Silva Ferreira 28/09/98 ABC 24.3 Q 

3° 767 81785 Luigi Vila Camargo 25/02/02 CASO 24.6  
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4° 757 80060  Israel Soares de Araujo 15/03/00 ASSEB 24.7  

5° 454 85515 Pedro Ícaro R. Rodrigues Sousa 02/05/03 CASO 25.5  

6° 836 59259  Lucas Pereira de Sousa 05/02/99 ABC 27.7  

 
 

Vento em M/S 

- 0.5. 

2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1° 751 77873  Adson Quintino do Nascimento e Sousa 10/11/98 ABC 22.5 Q 

2° 778 82537  Renato Andrade dos Santos 15/02/98 Tornado  23.8 Q 

3° 831 67347 Lucas Nunes Mendes 02/03/96 CASO 24.9  

4° 755 73541  Welysson Soares Frota 01/10/00 ABC 25.2  

 

Vento em M/S 

+1.5 

 
3ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Qualif. 

1° 379 64863  Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 22.4 Q 

2º 457 71536  Anderson Figueiredo de Medeiros 08/04/04 Tornado 22.5 Q 

3° 380 81029 Thiago Ronan Almeida Costa 02/09/02 CASO 22.7 q 

4° 770 71414  Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 24.1 q 

5° 833 80554  Lucas Ribeiro Da Silva 06/05/02 FGAt 24.1  

6° 771 74680  Mateus Ferreira Bandeira 05/12/01 ABC 26.9  

7° 494 81794 Higor Caldeira Ribeiro 23/07/02 CASO 27.2  

 
 
800 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

30.3° C 30.3° C 34% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 782 58513  Antonia Keyla da Silva Barros 20/09/94 FAMA 2.12.0 - 

2° 499 76524  Luise Rosa Braga 14/06/06 CASO 2.23.0 10 

3° 387 77820  Maria Eduarda Fernandes Bastos e Silva 26/01/06 Corgama 2.28.6 6 

4° 781 85928  Elana De Carvalho Da Silva 08/11/05 Tornado 3.06.6 4 

- 449 53508  Tyfane Rodrigues Martins 18/02/ 99 Corgama 
DNF  

RT 17.6 
- 

 

Nº Parcial Tempo 

782 400m 1.04.0 
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Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

31.6% 31.6% 30% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 841 59905  Rafael Cordeiro Garcia Leite Pereira 03/11/98 ABC 10,48 10 

2º 384 58682  Maxuel Ferreira 14/01/99 Tornado  10,31 6 

3 383 56982  Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 Corgama 10,10 4 

4º 795 70658  Daniel Gomes Bernadino 06/01/03 ABC 8,67 3 

5º 381 77907  Abner Felipe Costa 17/06/95 Tornado 7,76 2 

6º 382 74865  Alisson Rodrigues Trindade 31/12/92 CASO 6,63 1 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

841 9,20 10,05 10,48 10,25 10,15 10,46 

384 7,81 9,58 8,78 X 9,12 10,31 

383 9,72 9,76 10,10 9,79 9,41 10,01 

795 8,05 8,67 7,88 7,95 8,04 7,57 

381 7,40 7,76 7,60 6,98 7,16 7,62 

382 5,88  6,06 6,27 6,63 5,94 6,09 

 
 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

31,6° C 31,6° C 30% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 784 68951  Emilly Oliveira Dias 17/01/04 Tornado 8,20 10 

2º 798 74131  Maria Clara Cruz Reduzino 02/11/04 CASO 5,51 6 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

784 7,77 7,47 7,52 7,99 8,20 8,16 

798 4,56 5.04 4,79 4,90 5,15 5,51 

 
 
800 metros rasos – Masculino – Final por tempo 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

  30.3 ° C 30.3 ° C 32% 

          1ª Serie 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1° 80 71533  Lucas Eduardo Pires Costa 25/10/00 Tornado 2.06.8 
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2° 768 85915 Gustavo Azevedo Gomes 14/10/06 CASO 2.07.3 

3° 843 84371 Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/05 CASO 2.07.8 

4° 275 77908  Joao Pedro Lopes da Silva 01/01/00 Tornado 2.08.1 

5° 13 85157 Gianlucca Pereira de Borba Rocha 25/01/03 CASO 2.21.6 

6° 842 84375 Hever Evilásio Rodrigues Anselmo 12/11/05 CASO 2.24.3 

7° 836 59259  Lucas Pereira de Sousa 05/02/99 ABC 2.37.5 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

80 400m 59.9 

          
          2ª Série 

1° 838 57364  Matheus Americo Medeiros Pessoa 09/04/96 ABC 1.52.6 

2° 766 68759  Robson Zeferino Lima Ferreira 19/07/95 Tornado 1.57.6 

3° 754 81968  Bartolomeu da Silva Chaves 20/03/01 Tornado 2.04.3 

4° 497 75627  Vitor Lucena Gonçalves 11/09/05 Corgama 2.06.3 

5º 834 78617  Daniel Lima da Silva 07/12/01 FGAt 2.07.3 

6° 752 76338  Luciano de Jesus Santana 24/08/91 Tornado 2.07.3 

7° 833 80554  Lucas Ribeiro da Silva 06/05/02 FGAt 2.18.3 

- 759 68642 Thiago Henrique da Silva Lopes 25/04/03 CASO 
DNF   RT 

17.6 

- 840 54991 Matheus Raphael Marques de Souza 09/01/97 ABC 
DNF   

RT 17.6 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

838 400m 54.4 

           
    Final por tempo 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 838 57364  Matheus Americo Medeiros Pessoa 09/04/96 ABC 1.52.6 10 

2º 766 68759  Robson Zeferino Lima Ferreira 19/07/95 Tornado 1.57.6 6 

3º 754 81968  Bartolomeu da Silva Chaves 20/03/01 Tornado 2.04.3 4 

4º 497 75627  Vitor Lucena Gonçalves 11/09/05 Corgama 2.06.3 3 

5º 80 71533  Lucas Eduardo Pires Costa 25/10/00 Tornado 2.06.8 2 

6º 768 85915 Gustavo Azevedo Gomes 14/10/06 CASO 2.07.3 1 

7º 834 78617  Daniel Lima da Silva 07/12/01 FGAt 2.07.3 - 

8º 752 76338  Luciano de Jesus Santana 24/08/91 Tornado 2.07.3 - 

9º 843 84371 Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/05 CASO 2.07.8 - 

10º 275 77908  Joao Pedro Lopes da Silva 01/01/00 Tornado 2.08.1 - 

11º 833 80554  Lucas Ribeiro da Silva 06/05/02 FGAt 2.18.3 - 

12º 13 85157 Gianlucca Pereira de Borba Rocha 25/01/03 CASO 2.21.6 - 
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13º 842 84375 Hever Evilásio Rodrigues Anselmo 12/11/05 CASO 2.24.3 - 

14º 836 59259  Lucas Pereira de Sousa 05/02/99 ABC 2.37.5 - 

- 759 68642  Thiago Henrique da Silva Lopes 25/04/03 CASO 
DNF   

RT 17.6 
- 

- 840 54991  Matheus Rafael Marques De Souza 09/01/97 ABC 
DNF   

RT 17.6 
- 

 
 
200 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade  Vento em M/S 

31.0° C 31.0° C 31% 0.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 750 60547  Sabrina da Silva Costa 17/06/01 Corgama 24.4 10 

2° 15 65599 Marina Severina P Siqueira 01/04/03 CASO 25.3 6 

3° 388 60564  Ester dos Santos Moura 15/03/00 Corgama 25.8 4 

4° 492 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/06 CASO 27.3 3 

5° 355 75822  Ana Jessika da Costa Silva 12/04/01 ABC 27.4 2 

6º 450 81770 Ana Julia de Souza Marques 17/04/04 CASO 27.7 1 

7° 758 74339  Gabriella Alves de Oliveira 21/06/05 Corgama 27.7 - 

-  784 68951  Emilly Oliveira Dias 17/01/04 Tornado RT 4.4.2 - 

 
 
200 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade Vento em M/S 

30.7 ° C 30.7 ° C 31% 0.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 772 83220  Darley Mendonca Santos 26/09/00 Tornado 21.6 10 

2° 751 77873  Adson Quintino do Nascimento e Sousa 10/11/98 ABC 22.0 6 

3° 457 71536  Anderson Figueiredo de Medeiros 08/04/04 Tornado 22.3 4 

4° 379 64863  Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 22.5 3 

5° 778 82537  Renato Andrade dos Santos 15/02/98 Tornado 23.3 2 

6° 770 71414  Eduardo Ghilardi de Paula 15/10/00 ABC 24.0 1 

7° 760 78246  Denilson da Silva Ferreira 28/09/98 ABC 24.1 - 

- 380 81029 Thiago Ronan Almeida Costa 02/09/02 CASO 
DNS     

RT 4.4.2 
- 

 
 
Revezamento 4X400 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 
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30.7° C 30.7° C 31% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

491 72508  Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/04 

CASO 4.22.4 20 
492 71539  Amanda de Souza Silva 26/11/04 

499 76524  Luise Rosa Braga 14/06/06 

769 78558  Pietra Campbell Simões 02/02/06 

 
 
   Revezamento 4X400 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

31.3° C 31.6° C 32% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1° 

756 58307  Julio Cesar de Souza Chrisostomoo 17/12/97 

ABC 3.25.2 20 
838 57364  Matheus Americo Medeiros Pessoa 09/04/96 

840 54991  Matheus Rafael Marques de Souza 09/01/97 

751 77873 Adson Quintino do Nascimento de Sousa 10/11/98 

        

2° 

14 72206  Delcides Sobrinho Lima Ferreira 25/03/00 

Tornado 3.25.9 12 
452 76338  Luciano de Jesus Santana 24/08/91 

379 64863  Miqueias dos Santos Reis 29/05/02 

735 58882  Wanderson Alves da Silva 09/02/00 

        

3° 

759 68642  Thiago Henrique da Silva Lopes 25/04/03 

CASO 3.39.7 8 
843 84371  Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/05 

844 71647  Ulisses Cristalino Bonfim 21/10/02 

767 81785 Luigi Vila Camargo 25/02/02 

 
 

Resultado final por clube 
 

Masculino 

Col. Clube Pontos 

1º TORNADO 171 

2º CASO 132 

3º ABC 96 

4º CORGAMA 23 

5º ESCOT 3 
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Feminino 

Col. Clube Pontos 

1º CASO 157 

2º TORNADO 80 

3º CORGAMA 57 

4º ABC 28 

5º ASSEB 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


